
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO        

DIPARTIMENTO REGIONALE  DELLA  FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

Servizio 8 “Politiche della Famiglia e giovanili” 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

“Avviso pubblico per la realizzazione di progetti per l’invecchiamento attivo 2025”, rivolto agli 

Enti del Terzo Settore, di cui al D.D.G. n. 2371 del 07 Agosto 2025. 

Approvazione elenco  istanze ricevibili ed ammissibili 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali n. 28 del 29 Dicembre 1962 e n. 2 del 10 Aprile 1978 e ss.mm.ii; 

VISTO  il decreto legislativo n. 33 del 14 Marzo 2013 recante  “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 Aprile 2022, pubblicato nella G.U.R.S. n. 25 dell’01 Giugno 2022, 

recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 Dicembre 2008, n. 19. Ri-

modulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali, ai sensi dell’art. 13, comma 3, 

della legge regionale 17 Marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il D.D.G. n. 939 del 14 Giugno 2022, con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Daniela Di 

Rosa l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 8 “Politiche della famiglia e giovanili” del 

Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali; 

VISTO il D.D.G. n. 1890 dell’01 Luglio 2025, con il quale è stato prorogato alla Dr.ssa Daniela Di 

Rosa il contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio 8, sino al 31 Dicembre 2025; 

VISTO il D.P. Reg. n. 5204 del 10 Novembre 2025, con il quale, in esecuzione della Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 340 del 07 Novembre 2025, è stato conferito l’incarico di Dirigente Gene-

rale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali all’Avv. Ettore Riccardo Foti, 

Dirigente di terza fascia dell’Amministrazione Regionale; 

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 e ss. mm. ii., recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 11 della legge regionale n. 3 del 13 Gennaio 2015, che dispone l’applicazione delle 

disposizioni per la Regione Siciliana del decreto legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii.; 

guccionef
Font monospazio
D.R.S. n. 3939/S8 del 12/12/2025



VISTA la legge regionale 09 Gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata 

nella G.U.R.S. n. 3 - parte prima - del 15 gennaio 2025;   

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2025-2027”, pubblicata nella G.U.R.S. n. 3 - parte prima - del 15 Gennaio 2025; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2025/2027, 

approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 23 del 30 Gennaio 2025; 

VISTO l’art. 1, comma 1250, della legge n. 296 del 27 Dicembre 2006, nota anche come ‘legge 

finanziaria 2007’, che istituisce il “Fondo per le politiche della famiglia”; 

VISTA la Deliberazione n. 392 del 10 settembre 2020 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato 

la proposta finalizzata alla predisposizione di un “Progetto per la terza età” sull’intero territorio della 

Regione Siciliana, che tenga conto delle evidenze scientifiche estese dall’Organizzazione Mondiale 

della Sanità – sia in relazione alla cura fisiologica dell’invecchiamento che alla minaccia patologica 

del virus pandemico- mediante la pianificazione di interventi a sostegno della popolazione ultrases-

santacinquenne dell’Isola; 

VISTO il decreto interassessoriale n. 96 del 10 Novembre 2020 con il quale l’Assessore della Fami-

glia, delle Politiche Sociali e Lavoro e l’Assessore della Salute, in attuazione degli indirizzi di cui alla 

predetta Deliberazione 392/20, hanno istituito il “Comitato Tecnico per la terza età per la predispo-

sizione di un Piano per la Vecchiaia a sostegno della popolazione ultrassessantacinquenne 

dell’Isola” ; 

VISTO il decreto interassessoriale n. 80 del 23 Maggio 2023 con il quale l’Assessore della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e Lavoro e l’Assessore della Salute, hanno approvato il “Piano per la vecchiaia 

a sostegno della popolazione ultrassessantacinquenne dell’Isola”, adottato dal “Comitato Tecnico 

per la terza età”, giusta deliberazione n. 392/2020, e dallo stesso rinominato “Piano per l’Invecchia-

mento Attivo”; 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche della 

Famiglia del 23 Dicembre 2024 - Allegato 1, pubblicato nella G.U.R.I. - Serie Generale n. 51 del 03 

Marzo 2025, di riparto alle Regioni del “Fondo per le Politiche della Famiglia - Anno 2024”, che 

assegna alla Sicilia la somma di € 2.637.500,59 per il potenziamento dei servizi sociali volti alle 

famiglie, nonché interventi per valorizzare i Centri per la famiglia; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 162 del 27 Maggio 2025 “Fondo per le politiche 

della Famiglia - Programmazione delle somme anno 2024” ; 

VISTA l’Azione 3 “Invecchiamento attivo”, richiamata nella predetta Deliberazione di Giunta Re-

gionale, che prevede uno stanziamento di € 500.000,00; 

VISTO il D.D.G. n. 1839 del 27 Giugno 2025, con il quale la Ragioneria Generale della Regione del 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, ha accertato in entrata nel Bilancio Regionale la somma 

di € 2.637.500,59, esercizio finanziario corrente; 
 

VISTO  il D.D.G. n. 2371 del 07 Agosto 2025, con il quale è stato emanato l’ “Avviso pubblico per 

la realizzazione di progetti per l’invecchiamento attivo 2025”, rivolto agli Enti del Terzo Settore; 

 
RITENUTO, dopo aver verificato le condizioni di ricevibilità ed ammissibilità dei progetti 

presentati, ed aver espletato le necessarie procedure di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. dall'art. 6 



della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dalla L.R. n. 7/2019,  di approvare l’elenco, che fa parte integrante e 

sostanziale del presente decreto, delle istanze presentate e ritenute ricevibili ed ammissibili, ai sensi 

dell’art. 7 dell’avviso pubblico allegato al D.D.G. n. 2371 del 07 Agosto 2025; 

 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
E’ approvato l’elenco risultante dalla valutazione preliminare della ricevibilità ed ammissibilità delle 

istanze presentate, ai sensi dell’art. 7 dell’avviso pubblico, di cui al D.D.G. n. 2371 del 07 Agosto 

2025. 

 
Art. 2 

 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana – Dipartimento 

Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, secondo la normativa vigente, al seguente 

indirizzo: https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-

politiche-sociali-lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali 

 
 
  

            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

               Daniela Di Rosa 

 
 

DANIELA DI ROSA
REGIONE SICILIANA
DIRIGENTE
12.12.2025 10:45:38 GMT+02:00

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/dipartimento-famiglia-politiche-sociali


Denominazione
Cod. fisc. / P. 

iva
Comune

12.08.2025 43012 “L’Età del Fare” Associazione “ARS APS ETS” 97221050822 Palermo AMMISSIBILE

14.08.2025 43110 “Attivi come prima” CISER ETS 97166950820 Palermo AMMISSIBILE

27.08.2025 43966
Collaborazione intergenerazionale: salute, digitale e 

solidarietà.
Euronia - Soc. Coop. Sociale O.N.L.U.S. 01043190865 Nicosia (EN) AMMISSIBILE

04.09.2025 45366 “Anziani CreaTtivi 2025” NESSUNO ESCLUSO 90028830884 Modica (RG) AMMISSIBILE

05.09.2025 45461
“Sviluppo attivo, comunità digitali e solidali per il 

benessere dell’anziano”
Keramos – Società Coop. Sociale ONLUS 01152550867 Nicosia (EN) AMMISSIBILE

08.09.2025 45799 “Anziani 4.0 - Memoria, Salute e Sicurezza”
“Inclusiva...mente Società Cooperativa 

Sociale ”
01307280865 Nicosia (EN) AMMISSIBILE

11.09.2025 46645 “Feel Good: il benessere nella terza età” “Ol3mare” Soc. Coop. Soc. 01782340853 Palermo AMMISSIBILE

12.09.2025 46801 “CreAttivo - Storie, saperi e tempo condiviso”
Società Cooperativa Sociale “NIKOS 

ONLUS”
01248790865 Nicosia (EN) AMMISSIBILE

16.09.2025 47836 “Comunità che Invecchia, Comunità che Vive” “Mosaico” Soc. Coop. Soc. 04084400870 Catania AMMISSIBILE

17.09.2025 48059 “Diversamente Giovani” APS ROSA DEI VENTI 93072590842 Agrigento AMMISSIBILE

18.09.2025 48186 “Spazio65” “Pink Project” APS ETS 95016240830
Capo d’Orlando 

(ME)
AMMISSIBILE

24.09.2025 49245 “La via della natura” Anea Aps 92056050484 Prato AMMISSIBILE

Esito istruttoria

Avviso pubblico Invecchiamento attivo 2025 selezione di progetti finanziati dalla Regione Siciliana e dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche della famiglia 2024

ELENCO ISTANZE AMMISSIBILI

Data PEC
N. 

prot.
Titolo progetto

Beneficiario



25.09.2025 49374
“ANZIANI GIOIOSI E CONSAPEVOLI: 

AGGIUNGIAMO VITA AL NOSTRO TEMPO”
AUSER TERMINI IMERESE APS-ETS 96011410824

Termini Imerese 

(PA)
AMMISSIBILE

25.09.2025 49391 “Generazione Boomer 2” Cooperativa Sociale UVAMAR 01784370841 Ribera (AG) AMMISSIBILE

25.09.2025 49550 COMUNITA’ ATTIVE COMITATO ENDAS AGRIGENTO APS 93042070842 Agrigento AMMISSIBILE

26.09.2025 49572 GIOVANI SENIORS
APS UNIVERSITY CENTRUM DE 

VITA E CULTURA
93081140845 Agrigento AMMISSIBILE

26.09.2025 49643 GENERAZIONE ANZIANI Cooperativa Sociale ARCOBALENO 01739340840 Ribera (AG) AMMISSIBILE

26.09.2025 49682 “Nonni digitali: connettere le generazioni” Associazione “MA” 93253230879
Tremestieri Etneo 

(CT)
AMMISSIBILE

26.09.2025 49756 “Vivi In Salute - Sicilia”
Comitato Regionale Attività Sportive 

Confederate della Sicilia
97265150827 Palermo AMMISSIBILE

27.09.2025 49822
Senior Net – Cultura digitale e benessere per 

l’invecchiamento attivo a Catania.
UNITRE CATANIA 93021170878 Catania AMMISSIBILE

Officine del tempo AMMISSIBILE

Pentole e Racconti AMMISSIBILE

Radici e germogli AMMISSIBILE

27.09.2025 49859 Vivi… sogna con il teatro Associazione Culturale “Si può fare” 06023020875 Catania AMMISSIBILE

29.09.2025 49887 Nonni Makers
Associazione di promozione sociale - Ente 

del terzo settore POLIORIENTA
91062690861 Pietraperzia (EN) AMMISSIBILE

29.09.2025 49896

“PIMS NEBRODI 1 – PIANO INTEGRATO PER LA 

MOBILITA’ SANITARIA ED ACCESSIBILE NEI 

NEBRODI”

Sanecoop - Sanitaria dei Nebrodi 

“Coop.Soc.Onlus”
03160280834

Sant’Angelo di 

Brolo (ME)
AMMISSIBILE

29.09.2025 49941
“MEMORIA ATTIVA: Invecchiamento, Benessere e 

Comunità”

Associazione Alzheimer e Demenze Enna 

O.d.V.  A.A.D.E.
91040840869

Piazza Armerina 

(EN)
AMMISSIBILE

28.09.2025 49824 Auser Leonardo Sciascia ODV ETS 97082710829 Palermo



29.09.2025 49952
ANZIANI CONNESSI: UN PONTE TRA 

GENERAZIONI
Associazione “Mai Più Soli ODV” 90071180872 Acireale  (CT) AMMISSIBILE

29.09.2025 49956 IRIS
Società Cooperativa Sociale HEALTH & 

SENECTUS scs onlus
03748500877 Carlentini (SR) AMMISSIBILE

29.09.2025 49977 “Noi, oltre l’infinito” Associazione Smile APS 93073040896 Floridia (SR) AMMISSIBILE

29.09.2025 50007
“DIVERSAMENTE GIOVANI 2.0 - Verso un 

Invecchiamento Attivo e Inclusivo”

SOCN COOP SOC “LA GRANDE 

FAMIGLIA” ETS
02740610841 Naro (AG) AMMISSIBILE

29.09.2025 50010 “Invecchiare Attivamente: una rete per la Sicilia” ADA PALERMO ODV 97054130824 Palermo AMMISSIBILE

29.09.2025 50463
“Futuro Anteriore: Innovazione sociale per 

l’invecchiamento proattivo”

Associazione Progetto Giovani - ETS 

A.P.S.
90008890841 Palermo AMMISSIBILE

29.09.2025 50025 “AttivInsieme” Circolo Auser Augusta ODV ETS 90008060890 Augusta (SR) AMMISSIBILE

29.09.2025 50031 “CRESCERE INSIEME” AUSER Provinciale Caltanissetta ASP 92063100850 Caltanissetta AMMISSIBILE

29.09.2025 50037 “ARS - Anziani Risorsa Sociale”
ASSOCIAZIONE NUOVA SPERANZA 

ODV
96007320821

Termini Imerese 

(PA)
AMMISSIBILE

29.09.2025 50041
“ANZIANI IN RETE - Connessioni digitali, salute e 

solidarietà”
Associazione “REDIVIVI APS” 97079370827 Palermo AMMISSIBILE

29.09.2025 50042 “VIVI ATTIVO - Salute, digitale e comunità” Associazione “Cammino d’amore” APS 96010540829 Palermo AMMISSIBILE

29.09.2025 50048
“GenerAzioni Attive – Competenze e Benessere per 

l’Invecchiamento Attivo a Ispica”
DESTINAZIONI ETS 90029890887 Pozzallo (RG) AMMISSIBILE

29.09.2025 50061 “Generazioni in connessione: salute, memoria e futuro”
VILLA PACIS SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE
03373600836

San Marco 

d’Alunzio (ME)
AMMISSIBILE

29.09.2025 50064 “Age in Action - Anziani protagonisti della comunità”
COOPERATIVA FIORE DEL DESERTO 

SCS
05348630871 Bronte (CT) AMMISSIBILE

29.09.2025 50077 “Invecchiare Attivamente: una rete per la Sicilia” ADA TRAPANI ODV 97179720822 Marsala (TP) AMMISSIBILE



29.09.2025 50078 “Sicuri e connessi: Salute, Stili di Vita e Digitale”
ASSOME SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE
97085020838 Ficarra (ME) AMMISSIBILE

29.09.2025 50081 “Età in movimento: salute, digitale e comunità” LA CASA DI VILLA PACIS 95027300839
San Marco 

d’Alunzio (ME)
AMMISSIBILE

29.09.2025 50090 “GENERAZIONE IN SALUTE”
HELP SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE
01321140863 Enna AMMISSIBILE

29.09.2025 50092 “A PIEDI E NEL WEB” Archivio degli Iblei APS 92040250885 Ragusa AMMISSIBILE

29.09.2025 50097 “INTER-GENERATIONAL LAB” U.Di.Con. Regione Sicilia APS 97255050821 Siracusa AMMISSIBILE

29.09.2025 50102 “CONNESSIONI OVER 65” CIRCOLO MCL 2023 APS ETS 97377770827 Palermo AMMISSIBILE

29.09.2025 50107
PROGETTO “IN RETE CON LA VITA” - Percorsi di 

inclusione attiva per over 65 a Naro
SOC COOP SOCIALE “ZURA” ETS 03128750845 Racalmuto (AG) AMMISSIBILE

29.09.2025 50111 “Nonni Sprint”
Università della Terza Età - Unitre - 

Università delle Tre Età A.P.S.
91035920874 Vizzini (RG) AMMISSIBILE

30.09.2025 50119 “Crescere Insieme” San Giovanni Apostolo ETS 97160620825 Palermo AMMISSIBILE

30.09.2025 50132 “GenerAttivi: energie e competenze senza età” Passwork Impresa Sociale SCS Onlus 01331190890
Canicattini Bagni 

(SR)
AMMISSIBILE

30.09.2025 50137 “Comunità Senza Età” Associazione Andare Avanti APS ASD 97305740827
San Giuseppe Jato 

(PA)
AMMISSIBILE

30.09.2025 50147 “Gangi Connessa” A.P.S.S.D. Abies 97228500829 Gangi (PA) AMMISSIBILE

30.09.2025 50171 “Attiva-Mente”
360Multiservizi Società Cooperativa 

Sociale
01997240898 Siracusa AMMISSIBILE

30.09.2025 50172 “Età Attiva - Vivere Bene a Termini Imerse” Travel Soccorso odvets 96011300827
Termini Imerese 

(PA)
AMMISSIBILE

30.09.2025 50202 “INSIEME PER IL BENESSERE” Pro Loco Campobello di Licata 90039160842
Campobello di 

Licata (AG)
AMMISSIBILE



30.09.2025 50203 “Invecchiare Attivamente: una rete per la Sicilia” ADA SICILIA ODV 97179720822 Palermo AMMISSIBILE

30.09.2025 50205 “Se mi guardi esisto”
H.R.Y.O. Human Rights Youth 

Organization APS
97234960827 Palermo AMMISSIBILE

30.09.2025 50209 “H.A.C.O. - Hub per l’Active aging di Capo d’Orlando
Agile Società Cooperativa Sociale 

(“Agilcoop”)
03768460838

Capo d’Orlando 

(ME)
AMMISSIBILE

30.09.2025 50292 “AttivaMente” Pro Loco Delia APS 92006920851 Delia (CL) AMMISSIBILE

30.09.2025 50215

“M.E.M.O.R.I.E. di Roma: Mobilità, Esperenziale, 

Memoria Orientata alla Ricchezza Inclusiva ed Educativa 

di Roma”

Agile Società Cooperativa Sociale 

(“Agilcoop”)
03768460838

Capo d’Orlando 

(ME)
AMMISSIBILE

30.09.2025 50216 “MOVIMENTI DI VITA” Casa di Ospitalità per Indigenti di Adrano 80007750872 Adrano (CT) AMMISSIBILE

30.09.2025 50218 “CYBER NONNI” LIFE and LIFE ETS 97246950824 Palermo AMMISSIBILE

30.09.2025 50263 “GENERAZIONI IN DIALOGO” Work in Progress 93070490896 Floridia (SR) AMMISSIBILE

30.09.2025 50266 “Campa cent’anni” Asd Vittoria Rugby aps 91019340883 Vittoria (RG) AMMISSIBILE

30.09.2025 50275
“WiFi Generazionale: Dove il Digitale Incontra 

l’Esperienza”

NONSI - ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

NONNI SMART ITALIA ODV
92049020883 Ragusa AMMISSIBILE

30.09.2025 50277 “L’alba dentro l’imbrunire…”
IL SORRISO DEL BEATO GIUSEPPE 

PUGLISI COOPERATIVA SOCIALE
06979110829 Palermo AMMISSIBILE

30.09.2025 50282
“GenerAzioni Attive - Comunità, Salute e Digitale per 

l’invecchiamento attivo”
A.S.D. PRO SPORT RAVANUSA A.P.S. 90005430849 Ravanusa (AG) AMMISSIBILE

30.09.2025 50287 “Vivere meglio, vivere a lungo”
Cooperativa Primavera Società 

Cooperativa Sociale
95003180825 Geraci Siculo (PA) AMMISSIBILE

30.09.2025 50297 “BEN-ESSERE SENZA ETA’” Cooperativa Sociale GAIA a r.l. 02015160852 Caltanissetta AMMISSIBILE

30.09.2025 50302 “attivaMENTE” Cooperativa Sociale Trinacria Elix S.C.S. 02013060815
Calatafimi Segesta 

(TP)
AMMISSIBILE



30.09.2025 50306 “GENERAZIONI CONNESSE” Cooperativa Sociale BEP 06597830824 Bagheria (PA) AMMISSIBILE

30.09.2025
50309 

50358
“CRESCERE INSIEME” AUSER Provinciale Caltanissetta ASP 92063100850 Caltanissetta AMMISSIBILE

30.09.2025 50331 “VITA ATTIVA”
ARCOBALENO COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS
01174190890 Sortino (SR) AMMISSIBILE

30.09.2025 50338 “ATTIVI INVECCHIANDO”
BIG FAMILY SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE
02088920893 Noto (SR) AMMISSIBILE

30.09.2025 50340 “Età Attiva”
ASS. COSPES CIOFS “LAURA 

VICUNA” APS
93045400871 Catania AMMISSIBILE

30.09.2025 50389
“INVECCHIAMENTO ATTIVO: ALFABETIZZAZIONE 

DIGITALE E BENESSERE COMUNITARIO”
Auser Ciminna APS-ETS 97344280827 Ciminna (PA) AMMISSIBILE

30.09.2025 50377 “RICUCIRE GENERAZIONI”
Beddamè Food Travel People 

Associazione di Promozione Sociale
02882390848

Joppolo Giancaxio 

(AG)
AMMISSIBILE

30.09.2025 50380 “Super Nonni, in azione tra corpo, mente e comunità” Passwork Impresa Sociale SCS Onlus 01331190890
Canicattini Bagni 

(SR)
AMMISSIBILE

30.09.2025 50381 “Sapere & Benessere”
CENTRO SOCIALE SAN FRANCESCO 

SAVERIO APS ONLUS
03494350824 Palermo AMMISSIBILE

30.09.2025 50382
“Il Filo della Reciprocità: creatività, ambiente e solidarietà 

intergenerazionale”
Al Revés Socieà Cooperativa Sociale 06137310824 Palermo AMMISSIBILE

30.09.2025 50388 “Memorie Attive” Associazione “IALITE” ETS 93115050879 Maniace (CT) AMMISSIBILE

30.09.2025 50396 “Sempre attivi” DELFINO Società Cooperativa Sociale 03561290879 Mascalucia (CT) AMMISSIBILE

30.09.2025 50398 “Radici e Futuro: Comunità in Crescita” Associazione Euthalia 97271610822 Palermo AMMISSIBILE

30.09.2025 50401 “Sicurezza generazionale”
UNITRE - UNIVERSITA’ DELLE TRE 

ETA’
90019600817 Castelvetrano (TP) AMMISSIBILE

30.09.2025 50402 “InterGenerazioniAttive””
Centro Internazionale per la Promozione 

dell’Educazione e Sviluppo ETS
97222420826 Palermo AMMISSIBILE



30.09.2025 50403 “Generazioni Connesse” GOLEM Cooperativa Sociale 01088220866
Valguarnera 

Caropepe (EN)
AMMISSIBILE

30.09.2025 50404 “Vivi Attivo”
Società Cooperativa Sociale “ORSA 

MAGGIORE”
02358970875 Aci Catena (CT) AMMISSIBILE

30.09.2025 50410 “InclusivaMENTE attivi” Società Cooperativa Sociale “DI.MAR” 05551450876 Maniace (CT) AMMISSIBILE

30.09.2025 50421 “ANZIANI AL CENTRO”
AUSER Volontariato di Petrosino ODV 

ETS
91016440819 Petrosino (PA) AMMISSIBILE

30.09.2025 50422 “Attiva_Mente Anziani”
Fraternità di Misericordia di San Piero 

Patti OdV
94002960832

San Piero Patti 

(ME)
AMMISSIBILE

30.09.2025 50458 “CLICK & COFFEE Generazioni connesse”
UNITRE - UNIVERSITA’ DELLA 

TERZA ETA’
90021120887 Modica (RG) AMMISSIBILE

30.09.2025 50426
“Navigare insieme - Competenze digitali per una vita 

attiva”
Fondazione Myra E.T.S. 97382710826 Palermo AMMISSIBILE

30.09.2025 50428 “BENESSERE SENZA ETA’” AUSER Il volto della saggezza APS_ETS 94010830837
Gioiosa Marea 

(ME)
AMMISSIBILE

30.09.2025 50430 “GenerAzioni Attive”
La Casa dell’Agape Società Cooperativa 

Sociale
01998250896 Pachino (SR) AMMISSIBILE

30.09.2025 50431
“Anziani Attivi a Carini: Benessere, Partecipazione e 

Nuove Competenze
Jonathan Livingston odv 97345990820 Carini (PA) AMMISSIBILE

30.09.2025 50433 “Terza età attiva” EUTHRIVE Impresa Sociale Srl 07210330820 Palermo AMMISSIBILE

30.09.2025 50436 “Il So.Le. Dentro” Società Cooperativa Sociale SO.LE. 90023150825 Bagheria (PA) AMMISSIBILE

30.09.2025 50441 “RISCOPRI LA VITALITA’”
RANGERS INTERNATIONAL SEZ. 552 

ME
94009460836 Ucria (ME) AMMISSIBILE

30.09.2025 50445
“Benessere in movimento - Attività motorie integrate per la 

prevenzione e gestione della neuropatia nella terza età”
Associazione Il Trifoglio ETS 93087020843 Bivona (AG) AMMISSIBILE

30.09.2025 50451 “INSIEME” Girasole APS 90031590848 Canicatti (AG) AMMISSIBILE



30.09.2025 50453 “Radici nel futuro” Comunità Islamica di Sicilia - C.I.S. APS 04803130873 Catania AMMISSIBILE

30.09.2025 50456
“Radici Vive: healthy ageing e solidarietà 

intergenerazionale”

Croce Rossa Italiana - Comitato dei Monti 

Sicani - ODV
97387860824 Prizzi (PA) AMMISSIBILE

30.09.2025 50485
“Danza Storica per l’Invecchiamento Attivo Benessere, 

Partecipazione e Memoria
Collisioni ets 97384650822 Carini (PA) AMMISSIBILE

30.09.2025 50492 “Centro Anziani Attivi - Comunità in Rete” Benessere soc. coop. Sociale 01235760863 Palermo AMMISSIBILE

30.09.2025 50496
“LIFE IS N.O.W. - Memorie, tradizioni e innovazioni per 

una comunità intergenerazionale

Centro di Solidarietà Don Giosuè 

Bonfardino APS
97083460820 Palermo AMMISSIBILE

30.09.2025 50502
“Connessioni Vitali: Comunità, Benessere e Innovazione 

per l’Invecchiamento Attivo”
Il sole che ride 97260580820 Palermo AMMISSIBILE

30.09.2025 50506 “Oltre le Stagioni - Comunità per l’invecchiamento attivo”
Confraternita Misericordia Librino di 

Catania
93029460875 Catania AMMISSIBILE

30.09.2025 50505
“Ponti tra Generazioni: Benessere, Tecnologia e 

Solidarietà per la Comunità”
Associazione La Città del Sole 97374700827 Palermo AMMISSIBILE

30.09.2025 50508
“Generazioni Solidali: Incontri di Comunità per un 

Invecchiamento Attivo”
Triscele 97300750821 Palermo AMMISSIBILE

30.09.2025 50509 “Cultura del Benessere - In-Forma la Terza Età” ASC Comitato Provinciale Agrigento APS 93060570848 Agrigento AMMISSIBILE

13.08.2025 43050 “Radici e GenerAzioni Attive” Pro Loco Palagonia APS 91000950872 Palagonia (CT) NON AMMISSIBILE

26.09.2025 49702 “Nonni Smart Home”
Associazione Culturale “Italy Media Press 

APS”
93113030899

Priolo Gargallo 

(SR)
NON AMMISSIBILE

30.09.2025 50152 “Moderna-Mente/Non ci casco” Auser - Ndihma 97097190827
Piana degli 

Albanesi (PA)
NON AMMISSIBILE

30.09.2025 50255 “Letojanni Senza Età: Connessioni e Benessere” PRO LOCO LETOJANNI APS 87001670832 Letojanni (ME) NON AMMISSIBILE

30.09.2025 50392
“GENERAZIONI INSIEME- Apprendere, condividere, 

crescere”

ASSOCIAZIONE SOLIDALMENTE 

APS
97259210827 Palermo NON AMMISSIBILE




